Non erunt porro Scripturæ quidem pronuntiata concilianda inter se, ut maxime oportet; eorum vero interpretes, aut ubi ea dilucidant, aut etiam ubi de illis disputant, in oppositas sententias distrahendi; sed par in illos quoque navanda benevolentia, nullique deneganda illa observantia, quæ omnibus debetur. Nam si hos quidem recipiendos, atque in honore habendos, alios vero censebimus rejiciendos, putantes inter se illos pugnare; primum quidem nihil frui nobis licebit reverentia, qua Scripturas honoramus, inturbata rursus pace Scripturarum, quam nobis illi peperere, per apparentem pugnam doctorum; et pereunte nobis mercede illi debita, quam par est esse veritatis manifestationem, ob calumniam sanctis illatam. Deinde malum nobis duplo majus fiet; aut enim quosdam ex illis sanctitatis gloria privabimus, ut possint illis mendaciam tribui, et jure debeant contemni, aut rursus discrepantiæ crimen ab eis ad Scripturas vel inviti transferemus, et Spiritui sancto ascribemus, a quo Scripturæ manarunt; et illos quidem arbitrabitur examinasse omnia recte atque prudenter, Scripturam vero illis delisse causas pugne. Ad hæc sapientiores nos, sanctioresque illis ostendemus, si veritatem Scripturarum nos quidem assequi possumus, et cum aliis doctoribus concordare; ipsi vero neutrum sunt assecuti, et opinati sunt quæ non oportebat, et bellum cum fratribus perpetuum susceperunt. An vero nec quisquam nobis hæc tribuenda putaverit, nec nos ea de nobis cogitare debemus; sed ostendemus revera ineptos nos esse illorum auditores, et quidvis potius attendere, quam dicta præceptorum; cum illi nobis egregia documenta dederint, quales nos conveniat præstare ad ea, quæ a Spiritu dictata sunt, et idoneis exemplis doctrinam firmarint; nos vero contrario modo uti velimus. Nec vero etiam æquum omnino est, ipsos quidem, dum se præberent aliorum interpretes, tanquam eximium quiddam illis concordiam tribuisse; nos autem rursus scripta eorum interpretautes, tantam quodammodo illis invidere fortunam, et negare ipsis bona illa, quibus ipsi alios cumularunt. Quod si nullam aliam ob causam nobis succensebunt, at certe molestissime ferent, falso a nobis accusari scientiam ac virtutem suam, idque cum ab illis affecti simus beneficiis maximis, ob quæ illis omnia gratiam referre debemus. Neque enim esse aut sancti aut docti videbuntur, qui senserint et scripserint quæ sunt a veritate aliena; imo etiam digni videbuntur, qui poenas luant graves propter eos qui decepti sunt. Præterea nec doctores illi, quibus honorem deferimus, habebunt potius gratias, quam

merito de populo conquerebantur, tum quia fratrum A
injuria communis etiam est ipsis; et inhonoratis
illis censebunt nullum sibi quoque fieri honorem,
licet multum honorari videantur: tum si versati
esse in errore ipsi videbuntur, quod quasi doctores
celebraverint homines, qui errori subservierunt.
Ignorat enim nemo, quam miris laudibus alter alterius
mentionem faciendo, sese invicem ornaverint
tum publice, tum privatim. Has igitur ob causas, et
plures alias consimiles, (neque enim percensendo
singula obstrependum arbitror vestris auribus)
oportere aio omnes Ecclesie doctores honorari a
vobis, et nullum eorum haberi tanquam in errorem
lapsum, nec ullum inter illos pugnae vestigium sus-
picionem attingi; sed jure illud opinantibus, exopta-
tam vobis concordiam fuisse illis cordi magis, re B
melius considerata, primo quidem illud pro certo
esse ponendum, eadem illos sibi congruentia
sensisse; deinde quod placet illis omnibus, ut ve-
stram itidem sententiam confidenter amplectendum.
Quod quamvis arduum penitus esset, ipsorum ar-
bitror doctorum studio et opera fieret, ut vobis id
facile futurum esset. Verum et facillimum est et
nullo labore, sed alacri tantum voluntate indiget.
Nam si viderentur sancti digladiari inter se, aut
certe sermonibus oppositis de rebus propositis ute-
rentur, ne sic quidem esset difficile eos interse con-
ciliare, verborumque pugnam tollere per conveni-
entiam sensus: non enim deessent nobis ad hoc
viae quaedam et praecleara inventa, quae subministrat
ubertas philosophica, si vellemus apparentes oppo-
sitiones diluere cum adminiculo veritatis: sed tamen
refugeret hoc quisquam, sciens multum hoc esse
opus negotii ac laboris. Nunc autem non ita se ha-
bere sanctorum scripta omnes videmus; sed multa
in illis tranquillitas est, et emittunt nobis eminens
concordiae radios. Quod si quid etiam in illis discre-
pantiae mistum est, superficie tenuis illud est at-
que in speciem. Aut enim diversa de iisdem plures
loquuntur, quod eruditos homines turbare minime
potest, turbaverit autem primo aspectu simpliciores:
aut dicendo et tacendo inter se differunt, quod illis
contingere est consentaneum. Nam et nos ipsi per
dies singulos diversa de iisdem sentientes ac enun-
tiantes, nihilominus conjuncti sumus, nec propterea
inter nos decertamus, et jure quidem optimo:
cum enim in unaquaque re multa considerentur,
et alius aliter illam concipiat animo, variis quoque
sermonibus exprimentur ea necesse est, aut iisdem
sane, sed varie acceptis, dum rerum naturae con-
gruere volumus ipsos sermones, hoc est esse veros;
quandocumque ipsum esse rei sequitur orationis veri-
tatis, ut norunt omnes. Quod si dicendo de iisdem
diversa, pugnaremus, contraria quoque ipsi veri-
tati assereremus, quae rerum naturae ex multis di-
versoque modo inexistens constare vult. Neque
igitur in his dissentimus, neque rem exprimere, aut
silentio praeterire, talia sunt, ut manus propterea
conseramus; imo vero contra, pacem conciliare vi-